
G00074.DLB.doc 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 
 

Seduta del 13/04/2005        N.      74 
 

OGGETTO: 
 ACCORDO DI PROGRAMMA PER IL RISANAMENTO DELLE PINETE 
DELL'ISOLA DI'ISCHIA COLPITE DA INFESTAZIONI DI COLEOTTERI CORTICICOLI E 
OMOTTERI FITOMIZI TRA I COMUNI DI CASAMICCIOLA-ISCHIA E BARANO.PIANO DI 
RECUPERO AMBIENTALE DELLE PINETE STORICHE AI SENSI DELL'ART.3 DELLA 
L.R.N. DEL 28.03.2002. 
  

L'anno duemilacinque  , addì tredici, del  mese di aprile, alle ore 10,00, nella sala 
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle 
forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      
MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                      X      
CUOMO CATELLO                                     X      
DE VANNA MARIAROSARIA                             X      
AMALFITANO MARIO                                  X      
TRANI GIULIO                                      X      
 
  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il Decreto Ministeriale 27 marzo 1996 con il quale il Ministero delle Risorse 
Agricole, Alimentari e Forestali ha decretato l’obbligatorietà della lotta contro la cocciniglia 
denominata “Marchallina ellenica”; 
Vista la legge regionale 28 marzo 2002, n. 4, pubblicata sul BURC n. 19 del 8 aprile 2002, 
inerente l, "Incentivazione di interventi a carattere territoriale per l’emergenza fitosanitarie 
conclamate”; 

VISTO il Regolamento per l’attuazione della Legge Regionale 28 marzo 2002, n. 4, 
ad oggetto: “Incentivazione di interventi a carattere territoriale per le emergenze 
fitosanitaric conclamate”; 

VISTO l’Accordo di Programma “Interventi per i! risanamento de//e pinete dell’isola 
d’Ischia colpite da infestazioni di coleotteri corticico/i (tomicus destruens ed orthotomicus 



G00074.DLB.doc 

erosus) e di orno//eri fitomizi (Marchallina He//enica)” sottoscritto tra i Comuni di 
Casamicciola Terme, Ischia e Barano d’Ischia; 

CONSIDERATO che l’art. 3 dell’Accordo di Programma soprarichiamato prevede la 
redazione d’un progetto territoriale unitario per la definizione degli interventi per il 
risanamento delle pinete dell’isola d’Ischia colpite da infestazioni di coleotteri corticicolì 
(tomicus destruens ed orthotomicus erosus) e di omotteri fitomizi (Marchallina Hellenica) 
da redigersi secondo le indicazioni della legge regionale 28 marzo 2002 n. 4 e del 
successivo regolamento d’.attuazione; 

VISTA la Determina n. 1631 del 02.12.2003 con la quale si Affidava l’incarico di 
redazione del progetto di Recupero Ambientale delle pinete storiche di Ischia al dott. 
Francesco Mattera residente in Ischia alla via Fasolara n. 13 con l’obiettivo di individuare e 
pianificare una strategia di difesa delle pinete storiche di Ischia al fine 
di ottenere un equilibrio stabile delle emergenze fitosanitarie a mezzo intervento della 
durata di quattro anni; 

VISTO il “Piano di recupero ambientale delle pinete storiche del Comune d’Ischia” 
acquisito agli atti del Comune con n. prot. 57 del 02.01.2004; 
Ritenuto dover procedei-e alla approvazione del progetto di cui sopra; 
Visto il d.lgs 267/2000 - Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali; 

ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 
18.08.2000, n.267; 

CON voti unanimi resi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
 Approvare in linea tecnica il “Piano di recupero ambientale delle pinete storiche del 
Comune d’Ischia” acquisito agli atti del Comune con n. prot. 57 del 02.01 .2004 redatto dal 
dott. Francesco Mattera consistente nei seguenti documenti: Tavola i Stato dei Luoghi — 
Tavola 2 lnterxrenti di Progetto —Tavola ola 3 Schemi di rimbosclìimento ed elementi di 
dettaglio Relazione Generale Piano quadriennale degli interventi Schede tecniche degli 
interventi; 
 Nominare il Dirigente del Settore Tecnico, Arch.Silvano Ariamone, Responsabile del 
Procedimento; 
 Demandare al Responsabile del Procedimento,  l’adozione degli atti consequenziali e 
la trasmissione di una copia del “Piano di recupero ambientale delle pinete storiche del 
Comune d’Ischia” al Settore Agricoltura SESIRCA della Regione Campania, 
 Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 c.4 del 
D.L.vo 18.08.2000, n.267. 
 
 



G00074.DLB.doc 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è 
stata comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale, con nota Prot. N. _________ del ____________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 
                                     IL SEGRETARIO 
GENERALE 
                                        AMODIO GIOVANNI 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 
- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 
- _________________________________________  
-  
                                    IL SEGRETARIO 
GENERALE 
                                       AMODIO GIOVANNI 
 

 
 



G00074.DLB.doc 

 
 


